



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 25. juni 2013
Kontor: Sikkerheds- og Forebyg-
gelseskontoret
Sagsbeh: Linda Bjørk Nielsen
Sagsnr.: 2013-0030-1500
Dok.: 800622

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 891 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. juni 2013. Spørgsmå-
let er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Morten Bødskov

/

Anette Arnsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 891 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren har i samråd med anklagemyndigheden og politiet besluttet at give frit lejde til aflevering af våben fra 1. juni til 1. juli 2013. Formålet med frit lejde ordningen er at give personer, som efter den 1. juni 2013 ulovligt besidder luft- og fjedervåben, mulighed for at aflevere dem til politiet. Så vidt vides har kun ganske få inden 1. juni søgt om den nye tilladelse til at eje luftgeværer og -pistoler på 5,5 mm og derover. Der er således stadig mange, der vil skulle aflevere deres våben inden 1. juli for at undgå at besidde dem ulovligt og dermed risikere at blive straffet for besiddelsen. Vil ministeren på baggrund af den aktuelle situation som et minimum sikre, at frit lejdeordningen forlænges med et år, så den varer til og med 31. juni 2014?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug til besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der den 1. juni 2012 trådte nye regler i kraft om kraftige luft- og fjedervåben. Efter de nye regler skal en person, der ønsker at indføre, erhverve, besidde, bære og anvende et luft- og fjedervåben med en kaliber større end 4,5 mm, have et gyldigt jagttegn, være medlem af en skytteforening og have en våbenpåtegning på sit medlemsbevis eller have en tilladelse fra politiet.

For så vidt angår personer, der den 1. juni 2012 allerede var i besiddelse af et luft- og fjedervåben med en kaliber større end 4,5 mm, kan dette våben dog fortsat besiddes, hvis det inden den 1. juni 2013 er blevet anmeldt til politiet.

Endvidere kan det oplyses, at det fra den 1. juni 2013 til og med den 1. juli 2013 er muligt som led i en frit lejde-ordning anonymt at aflevere ulovlige våben, våbendele mv. til politiet, uden at der rejses tiltale for overtrædelse af våbenlovgivningen.

Der er foretaget 1.945 anmeldelser til politiet om fortsat besiddelse af kraftige luft- og fjedervåben fra personer, der før den 1. juni 2012 var i besiddelse af et sådant.

Endvidere har 3.482 personer foretaget anmeldelse til politiet om ret til at erhverve, bære og anvende et eller flere kraftige luft- og fjedervåben, idet de har gyldigt jagttegn eller er jagttegnsberettigede.

Der foreligger ingen ansøgninger indgivet til Skytteforeningernes Våbenregistrering (SKV) om våbenpåtegning til kraftigt luft- og fjedervåben på medlemsbeviset, idet der for tiden ikke eksisterer skydeprogrammer, der omfatter kraftige luft- og fjedervåben.

Endelig har 14 personer fået udstedt tilladelse fra politiet til kraftige luft- og fjedervåben med henblik på skadedyrsbekæmpelse.

Henset til, at der siden den 1. juni 2012 har været et helt år til at lovliggøre besiddelse af kraftige luft- og fjedervåben, samt til at våbenbesiddere, der ikke fortsat ønsker at besidde et sådant våben, har en måned til at aflevere dette til politiet som led i frit lejde-ordningen, er det Rigspolitiets opfattelse, at der har været fornøden tid for borgerne til at lovliggøre deres våbenbesiddelse.”